关于2008年普通高等教育

高职高专招生专业备案工作的通知
 教高司函[2007]139号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

为引导我国高职高专教育持续健康发展，进一步完善普通高等学校高职高专教育专业管理的科学运行机制，根据《普通高等学校高职高专教育指导性专业目录（试行）》（教高〔2004〕3号，以下简称《目录》）和《普通高等学校高职高专教育专业设置管理办法（试行）》（教高〔2004〕4号，以下简称《管理办法》）精神，2008年全国拟招生普通高等教育高职高专专业的报送工作仍通过网站平台（网址：www.techoa.cn）进行（各高等职业院校、各省级教育行政部门登陆平台的用户名和密码与去年相同），现就有关工作通知如下：

一、备案内容

1．普通高等学校2008年拟安排招生的高职高专专业设置情况、作为分校办学点参加普通高等教育招生的成人高等学校2008年拟招生的高职高专专业设置情况以及上述两类学校2007年已招生的高职高专专业设置情况。此外，2008年新批准或备案通过的高校，若本年度普通高等教育高职高专专业拟进行招生，原则上只能在本省内安排，且招生专业限制在《目录》内专业，并请于2008年5月底前通过各省级教育行政部门将拟招生专业正式行文单独报我司备案。

2．对于2008年拟招生的《目录》外专业，各省级教育行政部门需报送审核意见，并附相应的专业简介和教学计划等材料；若目录外专业属《教育部关于印发2007年全国普通高等学校高职高专教育专业点整理情况的通知》（教高函〔2007〕3号）附件一中公布的专业，请使用文中指定的专业代码。

3．2008年各普通高等学校拟安排招生的临床医学、公安、司法、教育等国管类高职高专专业，在2007年或之前已批准设置资格的请依据《管理办法》的有关规定报送；拟于2008年新增设的，请按《教育部办公厅关于进一步加强和改进高等学校本科专业备案和审批工作的通知》（教高厅[2007]2号）要求报送。

4．各省级教育行政部门请报送本地2007年普通高等学校高职高专教育专业招生简章；此外，如制定了本地高职高专专业管理办法，请通过网站平台一并报送。

二、报送程序

1．各高等学校通过网站平台向各省级教育行政部门报送材料；

2．各省级教育行政部门在此网站平台上完成审核，并请于2007年9月24日前将审核结果从网上报送我司；

3．我司将组织专家对报送的专业进行复核，并提出咨询意见；

4．各省级教育行政部门结束网上工作程序后，请将《××（地区）2008年普通高等教育高职高专拟招生专业情况表》（详见附件一，此表请在网站平台上按照平台设计程序生成、打印），与正式文件及相关附属材料一并上报我司备案；

5．我司将于10月20日前结束所有报送工作，同时将备案结果数据库提供高校学生司进行2008年来源计划的编制工作，逾期将不再受理。

三、组织工作

请各省级教育行政部门、国务院有关部门教育司（局）做好组织协调工作，加强统筹与引导，按照《教育部关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》（教高[2006]16号）精神，针对区域经济发展的要求、依据高等学校的办学条件，灵活调整和设置专业。按照《教育部财政部关于实施国家示范性高等职业院校建设计划加快高等职业教育改革与发展的意见》（教高[2006]14号）精神，各地各部门应支持国家示范性高等职业院校建设单位，根据需要自主设置和调整专业结构。

为保证专业报送工作的顺利实施，请各地教育行政部门指定本部门专人负责，在网站平台上认真填写专业设置各级联系人信息，并于2007年9月10日前按附件二格式先以电子邮件形式反馈我司，以便及时沟通信息。专业报送期间，我们将通过网站平台发布相关的工作动态，请各地、各部门密切关注。

高等教育司联系人：张月 王文涛，电话（传真）：010-66096232

E-mail：gjsgz@moe.edu.cn，通讯地址：北京西单大木仓胡同35号教育部高等教育司高职与高专教育处，邮政编码：100816

附件：一、××（地区）2008年普通高等教育高职高专拟招生专业情况表

二、××（地区）教育厅（教委）高职高专专业设置联系人信息表

                  教育部高等教育司
                     二OO七年八月二十三日
抄送：有关部委教育司（局），各计划单列市教育局

	附件：

	1.
	XX（地区）2008年普通高等教育高职高专拟招生专业情况表.doc

	2.
	XX（地区）教育厅（教委）高职高专专业设置联系人信息表.doc